REQUERIMENTO Nº 73/2025

Requer ao Exmo. Sr. Prefeito a aquisição
e  implementação  de  um  cinema
itinerante,  com  a  exibição  de  filmes
nacionais que retratam a cultura do povo
nordestino, visando a democratização do
acesso  à  cultura  e  o  fortalecimento  da
identidade regional.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  130 do  Regimento  Interno  da Câmara  Municipal  de
Bananeiras, requeiro, na forma regimental, que seja enviado ofício ao  Exmo.
Sr.  Prefeito,  solicitando  a  aquisição  e  implementação  de  um  cinema
itinerante no município de Bananeiras, com o objetivo de exibir películas de
filmes nacionais que valorizam a cultura nordestina.

JUSTIFICATIVA

O  acesso  à  cultura  é  um  direito  fundamental  e  um  importante
instrumento de educação e inclusão social. O cinema, como expressão artística
e  cultural,  possibilita  o  resgate  da  identidade  de  um  povo,  promovendo
reflexões e debates sobre sua história, costumes e valores.

A implementação de um  cinema itinerante permitirá que a população
de  Bananeiras,  especialmente  em  comunidades  rurais  e  bairros  mais
afastados  do  centro  urbano,  tenha  acesso  gratuito  a  produções
cinematográficas nacionais que valorizam a cultura nordestina. Filmes que
retratam a literatura de cordel, o cangaço, a musicalidade, a religiosidade e as
manifestações populares contribuirão para o fortalecimento do pertencimento
cultural da população.

Além  disso,  essa  iniciativa  fomentará  o  interesse  dos  jovens  e
estudantes  pelo  cinema  nacional,  possibilitando,  inclusive,  parcerias  com
escolas  municipais  para  sessões  educativas  e  debates  sobre  os  filmes
apresentados.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação
deste  requerimento,  aguardando  do  Poder  Executivo  a  adoção  das
providências necessárias para a viabilização deste projeto cultural em nosso
município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal  de Bananeiras, 11 de fevereiro  de
2025.

Ícaro Cássio dos Santos Marques Cordeiro
Vereador - MDB

		2025-02-11T10:00:44-0300